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KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

trên địa bàn phường Mỹ Độ năm 2024 
––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thành 

phố Bắc Giang về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

trên địa bàn thành phố Bắc Giang năm 2024;  

Nhằm từng bước nâng cao hiệu quả trong triển khai thực hiện hương 

ước, quy ước ở tổ dân phố; Chủ tịch UBND phường Mỹ Độ ban hành kế 

hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Xác định rõ trách nhiệm, tiến độ hoàn thành, sự phối hợp trong quản lý, 

xây dựng và triển khai thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở. 

 - Nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong việc tự tôn và thực thi pháp 

luật; thực hiện các quy định trong hương ước, quy ước tại nơi cư trú, góp phần 

giữ gìn trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.  

- Phát huy hiệu quả thực hiện các nội dung hương ước, quy ước gắn với 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công 

tác Gia đình trên địa bàn phường. 

 2. Yêu cầu  

- Tập trung chỉ đạo quản lý về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước. 

Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước tổ dân phố theo quy 

định Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.  

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong triển khai thực hiện. 

 II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức tuyên truyền về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

a) Cán bộ Tư pháp - HT, Đài TT phối hợp với Cán bộ VH-XH (VHTT) 

phường tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước gắn với các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và công tác Gia đình.  

b) Các tổ chức CT-XH, tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phổ 

biến, triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

Quán triệt, triển khai thực hiện các quy định hương ước, quy ước của tổ dân phố 
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trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức như: Niêm yết hương 

ước, quy ước tại nhà văn hóa tổ dân phố; phổ biến trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở 06 tháng 01 lần hoặc khi sửa đổi, bổ sung nội dung hương ước, quy ước để 

người dân biết, thực hiện.  

(Phản ánh kịp thời các gương điển hình, các khó khăn, vướng mắc trong 

thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương) 

2. Triển khai xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

2.1. Cán bộ Văn hóa – XH (VHTT) phường  

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành địa phương, Tổ dân phố triển khai 

thực hiện các nội dung Kế hoạch này.  

 - Tham mưu tổ chức rà soát, đánh giá công tác xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước ở các Tổ dân phố; tổ chức lồng ghép nội dung xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước vào nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình để triển khai thực hiện.   

- Tuyên truyền thực hiện các quy định hương ước, quy ước của  tổ dân phố 

bằng trực quan băng zôn, khẩu hiệu hoặc trên các phương tiện thông tin đại 

chúng như trang thông tin điện tử phường, zalo, facebook…  

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ dân phố rà soát, kiểm kê, đưa các 

tập quán xã hội tiêu biểu (nếu có) vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể và 

quy định trong hương ước, quy ước tổ dân phố để bảo tồn và phát huy giá trị 

theo thẩm quyền.   

2.2. Các Tổ dân phố 

- Rà soát, kiểm kê, đưa tập quán xã hội tiêu biểu (nếu có) vào danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể và quy định trong hương ước, quy ước của tổ dân phố để 

bảo tồn và phát huy giá trị.  

- Chỉ đạo xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các hoạt động 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia 

đình trên địa bàn tổ dân phố. 

 - Việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, lưu ý bổ sung quy định 

về: xử lý rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa; tuyên truyền, giáo dục, thực hiện đạo 

đức lối sống trong gia đình, bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới theo quy định tại 

Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê 

duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; thực hiện Bộ 

Tiêu chí ứng xử văn hóa nơi công cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang, ban hành kèm theo Quyết định số 1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 

của UBND tỉnh; các quy định khác về thực hiện nếp sống văn minh về việc 

cưới, việc tang, lễ hội và các nghi lễ cộng đồng. 

 3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước 

 Cán bộ Văn hóa – Xã hội (VHTT) tham mưu việc kiểm tra, đánh giá kết 

quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại các Tổ dân phố thông qua kiểm 



3 

tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ Văn hóa - Xã hội (VHTT) phường có trách nhiệm tham mưu 

triển khai và đôn đốc các Tổ dân phố thực hiện Kế hoạch; tham mưu tổng hợp 

báo cáo công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 

2024, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 25/10/2024.  

2. Các Tổ dân phố có trách nhiệm xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước trên địa bàn, gửi về Cán bộ Văn hóa - Xã hội (VHTT) trước ngày 27/4/2024 

để UBND phường thẩm định./.  

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước trên địa bàn phường Mỹ Độ; đề nghị các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố 

và cán bộ có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

  

 

  

          
- Phòng Văn hóa và Thông tin TP (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UB MTTQ, tổ chức CT-XH phường (p/h); 

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP (t/h); 

- CB: VHXH, ĐTT; 

- Lưu: VT. 
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